Республика Мордовия
Администрация Чамзинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack] « 24»  октября  2023 г.                                                                                                    №  724
р.п. Чамзинка

О создании и поддержании в постоянной готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны в Чамзинском муниципальном районе
Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны в мирное время», постановлением Правительства Республики Мордовия от 21 января 2023 года № 29 «О создании и поддержании в постоянной готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны в Республике Мордовия» в целях создания и поддержания в постоянной готовности защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что Администрация Чамзинского муниципального района Республики Мордовия по созданию и поддержанию в состоянии постоянной готовности защитных сооружений гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны осуществляет следующие полномочия:
1) определение потребности в защитных сооружениях гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны, необходимых органам местного самоуправления Чамзинского муниципального района для осуществления полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия;
2) внесение предложений в Правительство Республики Мордовия о потребности в защитных сооружениях гражданской обороны и иных объектов гражданской обороны, необходимых органам местного самоуправления Чамзинского муниципального района для осуществления полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия;
3) ведение учета (реестра) существующих и создаваемых защитных сооружений гражданской обороны, расположенных на территории Чамзинского муниципального района;
4) принятие в установленном порядке в собственность Чамзинского муниципального района на основании решения Правительства Республики Мордовия защитных сооружений гражданской обороны из федеральной собственности или собственности Республики Мордовия, необходимых органам местного самоуправления Чамзинского муниципального района для осуществления полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Мордовия;
5) обеспечение готовности к использованию защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности Чамзинского муниципального района;
6) осуществление контроля за состоянием защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности Чамзинского муниципального района;
7) составление перспективного плана проведения оценок технического состояния защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности Чамзинского муниципального района;
8) закрепление защитных сооружений гражданской обороны, находящихся в собственности Чамзинского муниципального района, за учреждениями и организациями;
9) организация работы по приспособлению подвальных и иных заглубленных помещений, имеющихся на территории Чамзинского муниципального района, под укрытия для защиты населения;
10) ведение учета (реестра) подвальных и иных заглубленных помещений, имеющихся на территории Чамзинского муниципального района, приспосабливаемых под укрытия для защиты населения.
2. Учет (реестр) защитных сооружений гражданской обороны  и (или) подвальных и иных заглубленных помещений, используемых под укрытия, осуществляется в соответствии с приложением 5 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных приказом МЧС России от 15 декабря 2002 г. № 583 «Об утверждении и введении в действие Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Чамзинского муниципального района.

И.о Главы Чамзинского                                                                  А.И.Лямзин
муниципального района